跨行取款手续费怎么算(ATM机跨行取款手续费到底咋收的)

昨天(6月25日),中国银行业协会、中国支付清算协会联合发布倡议书:鼓励 各银行和清算机构适当降低同城ATM跨行、异地ATM跨行取现手续费,收费标 准不超过3.5元/笔。

据了解,《倡议书》实施后,ATM跨行取现手续费将显著降低,同城业务降幅达 10%以上,大额异地业务降幅达80%以上。据初步测算,预计降费让利规模约为 每年40亿元。

那么,各大银行的ATM取现手续费目前的收费标准是什么呢?

红星资本局通过调查建设银行(601939.SH)、农业银行(601288.SH)、招商银行(600036.SH)、邮储银行(601658.SH)、成都银行(601838.SH)等11家银行发现,目前,同行取现的手续费均为免费。跨行手续费中,以10000元为例,建设银行的异地跨行手续费最高,为102元;其同地跨行手续费为8元。另外,工商银行(601398.SH)跨行取款不需要取款人支付手续费,该费用由所跨银行收取。

这也意味着,建行与工行的手续费相差达102元,其费用也是所有银行中相差最多的。

异地跨行

各大银行手续费标准不一

红星资本局调查中发现,每家银行的跨行取现手续费标准不一。

有些银行按照取现金额的百分比收取,也有银行按照取现笔数收取,还有银行通过"金额比例+笔数"的复合方式收取;也有银行不向取款人收取费用,而向所跨银行收取。但多数银行都规定了手续费封顶数,其中邮储银行、交通银行(601328.SH)均为50元封顶。

△表一:部分银行ATM机取现手续费调查表

通过调查得出的结论,红星资本局以"异地跨行取款10000元现金"为例进行测 算后发现:建设银行和成都银行(注:如果是成都银行金卡等,前30笔免费)需 要收取手续费102元、招商银行8元、工商银行0元、民生银行(600016.SH)10元。中信银行(601998.SH)、交通银行、平安银行(000001.SZ)等其他银行,手续费在50元左右。

也就是说,在不考虑其他因素的情况下,按照表一测算,在被调查的11家银行中 ,建设银行的异地跨行手续费最高。

但上述计算只是一个理论上结果,毕竟通过ATM机取款有单笔取款限额,市面常见的ATM机单笔取款限额一般有2000元、3000元和5000元三种。ATM机单笔取款限额不同,会导致取款笔数不同,也会影响手续费的高低。

## 同地跨行

## 工商银行、平安银行手续费低

从同地跨行的手续费来看,红星资本局发现,除了工商银行不向取款人收费外, 平安银行的手续费最少,为2元/笔。此外,建设银行、农村银行、邮储银行、中 国银行等银行为4元/笔。

另外,还有一些银行针对不同的银行卡推出了优惠活动。

例如招商银行,金卡用户只要卡中存款达到5万元及以上,则每个月前3笔免费, 后按4元/笔收取;联名卡中的小小鸟卡,每月前30笔免费,后按开户行当地标准 收取;皮卡丘卡,每个月前2笔免费等。

成都银行的金卡及以上卡种,每月前30笔免费,30笔之外按照4元/笔收取。

中信银行则根据卡上存款金额的不同,推出优惠活动,如果上个月日均管理资产 在5万元以下,则每月前2笔免费;5万至50万之间,每月前3笔免费;50万及以 上,每月前30笔免费。

## 业内人士:

调整跨行取现手续费,消费者将得实惠

有业内人士在接受红星资本局采访时介绍,ATM交易手续费的构成分别是:银联服务费+ATM服务商费用+押运服务费+银行其他运维费用。

该业内人士表示,每家银行因规模、议价能力、服务内容等差别,致使其构成部分的费用有所不同。王赤坤认为:"通常情况下,大银行、规模大的银行,因议价能力较强,支出成本或费用较低,有条件降低对C端取款人的收费。相反,小银行、规模小的银行因议价能力弱,支出成本或费用较高,对C端取款人的降费空间有限。"

由于不同银行采取了不同的营销策略,对C端取款人的收费策略也不同。"比如光大银行、中信银行等市场化较高的商业银行,对C端取款人就会采取优惠措施,通常会有每天几次的免手续费优惠。而有的银行会对每天总额总次取款有优惠。"上述业内人士建议,取款人可以根据不同的优惠情况,合理安排取款。他还称,一旦所有银行响应了此次倡议,调整跨行取现手续费,消费者们也将享受到相应的实惠。

3/3